Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

SENADO FEDERAL – COCETI | Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 19, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-3490 cpibraskem@senado.leg.br

Oficio nº 100/2024 – CPIBRASKEM

Brasília, 20 de março de 2024.

A Sua Senhoria o Senhor
Gustavo Xavier
Delegado-Geral da Polícia Civil do Estado de Alagoas

Assunto: Reitera solicitação de informações – Requerimento nº 24/2024-
CPIBRASKEM (Processo Administrativo nº E:20105.0000003981/2024)

Senhor Delegado-Geral,

  No intuito de instruir os trabalhos da Comissão Parlamentar de Inquérito

criada pelo Requerimento do Senado Federal nº 952/2023, destinada a “investigar, no

prazo de 120 (cento e vinte) dias, os efeitos da responsabilidade jurídica socioambiental da

empresa Braskem S.A, decorrente do caso Pinheiro/Braskem, em Maceió, Alagoas”, informo a

Vossa Senhoria que não foram recebidas, até o momento, as informações solicitadas por

meio do Requerimento nº 24/2024 - CPIBRASKEM, encaminhado ao Polícia Civil por

meio do Ofício nº 25/2024 – CPIBRASKEM. Nesse sentido, reforço a solicitação de

atendimento à requisição, estabelecendo para tanto o prazo de 3 (três) dias úteis.

  Solicito que a resposta à solicitação seja encaminhada em meio magnético

e preferencialmente com assinatura digital nos arquivos, para o endereço eletrônico

cpibraskem@senado.leg.br. Caso haja alguma dificuldade técnica no envio dos arquivos,

solicito seja contatada a Secretaria da Comissão no telefone constante do rodapé deste

ofício para que seja disponibilizado link específico com vistas ao envio da documentação.

  Por fim, tendo em vista o princípio da publicidade na administração

pública consagrado pelo art. 37 da Constituição Federal, solicito que, no caso de envio

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 732D225E005E2841.

00100.046051/2024-35

mailto:cpibraskem@senado.leg.br

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

SENADO FEDERAL – COCETI | Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 19, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-3490 cpibraskem@senado.leg.br

de documentação envolvendo informações resguardadas por sigilo, tal circunstância seja

informada expressamente no encaminhamento da resposta a este expediente, indicando-

se a fundamentação legal do alegado sigilo.

Atenciosamente,

[assinado eletronicamente]

SENADOR OMAR AZIZ

Presidente da CPIBRASKEM

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 732D225E005E2841.

00100.046051/2024-35